Чёваш Республики
Елч.к муниципаллă
округ.
Елч.к муниципаллё

округ.н

администраций.
ЙЫШЁНУ
2023 =? октябр.н 25-м.ш. №1013
Елч.к ял.

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика
Яльчикский

муниципальный округ
Администрация

Яльчикского

муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» октября 2023 г. №1013
село Яльчики

О внесении изменений в постановление

администрации Яльчикского муниципального

округа Чувашской Республики

от 30 декабря 2022 года  № 73

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года            № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в  Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», постановлением  Министров Чувашской Республики от 11 ноября 2015 года № 406 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики», Указом  Главы Чувашской Республики от 3 мая 2023 № 54           «О внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 и признании утратившими силу некоторых решений Главы Чувашской Республики» администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Внести в постановление администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 года        № 73 «Об установлении родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих программу дошкольного образования» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:                      «1. Установить плату, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее - образовательные организация Яльчикского муниципального округа), реализующих образовательные программы дошкольного образования, в размере 120 рублей в день с 10-ти часовым пребыванием.».
1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования:
- детьми-инвалидами;

- детьми-сиротами;

- детьми, оставшимися без попечения родителей;

- детьми с ограниченными возможностями здоровья;

- детьми из семей в социально опасном положении;

- детьми с туберкулезной интоксикацией;

- детьми лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атӑл», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, в том числе погибших(умерших) в результате участия в специальной военной операции;

- детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших(умерших) в результате участия в специальной военной операции;
- детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в период прохождения ими военной службы по мобилизации, в том числе погибших(умерших) в результате участия в специальной военной операции;

- детьми граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года, в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе погибших(умерших) в результате участия в специальной военной операции;
- детьми лиц, проходящих военную службу по контракту, направленных из федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, проживающих на территории Чувашской Республики, в том числе погибших(умерших) в результате участия в специальной военной операции.».
1.3. Дополнить пунктом 4 следующие содержания:
«4. Для предоставления мер социальной защиты (поддержки), обозначенных в пунктах 2 и 3, родители (законные представители) представляют следующие документы:

заявление от одного из родителей (законных представителей);

копии документов, удостоверяющих личность заявителя;

согласие (несогласие) на обработку персональных данных;

подверждающие документы, что ребенок относится к категории детей, перечисленных в пунктах 2 и 3».

Пункты 4-7 считать пунктами 5-8 соответственно.

2. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 16 марта 2023 года № 179 «О внесении изменений в постановление администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 года № 73».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Чувашской Республики
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 ноября 2023 года.
Глава Яльчикского
муниципального округа

Чувашской Республики                                                                       Л.В. Левый